באחריות הרכזים
לראיין את החונכים ולבדוק את התאמתם לתפקיד, להדריך אותם בכניסה לתפקיד ולסייע להם לפתור אתגרים שעולים במהלך

עבודתם. כמו כן הרכזים מספקים לאנשי הקשר בישיבות ייעוץ והנחיה בסוגיות הקשורות לחונכות.

מאז פתיחתה של התוכנית היא התרחבה בהדרגה. בשנת הלימודים תשפ”ג )2022/2023( השתתפו בתוכנית יותר מ-1,000 חניכים,
שלמדו ב-183 ישיבות משלושת הזרמים המרכזיים בחברה החרדית )הליטאי, החסידי והספרדי( וקיבלו סיוע מכ-250 חונכים.
אגף א’ לחינוך ילדים ונוער בסיכון במשרד החינוך פנה למכון מאיירס-ג’וינט-ברוקדייל בבקשה לערוך מחקר הערכה של התוכנית.

כלל הראיונות, למעט הראיונות עם הרכזים, בוצעו על ידי
חוקר חרדי, אשר גויס על ידי מכון מאיירס-ג’וינט-ברוקדייל לצורך המחקר וקיבל הנחיה מצוות המחקר לקראת ביצוע הראיונות.
הממצאים הכמותיים התבססו על נתונים מנהליים של תוכנית ‘חנוך לנער’ על הישיבות שמשתתפות בתוכנית ועל התלמידים
שהשתתפו בתוכנית בשנה”ל תשפ”ב )2021/2022(, וכן על סקר שנערך בקרב משגיחים בישיבות שמשתתפות בתוכנית וסקר
שנערך בקרב חונכים. בסך הכול נותחו 89 שאלונים שמולאו על ידי משגיחים ו-130 שאלונים שמולאו על ידי חונכים. המחקר

קיבל את אישור ועדת האתיקה של המדען הראשי של משרד החינוך.

הקטנות, ולאחר מכן מוצג רקע על התוכנית ‘חנוך לנער’ שעומדת במוקד מחקר זה.

1.2 נשירה מן הישיבות הקטנות ומניעתה
מרבית הנערים החרדים בגילי 13 עד 17 לומדים בישיבה קטנה. כאמור, ישיבה קטנה היא מקבילה לבתי הספר העל-יסודיים
ולומדים בה לימודי קודש בלבד. חלק מן הישיבות הקטנות כוללות פנימייה )וינינגר, 2025; שהינו-קסלר, 2024(. בשנת הלימודים
תשפ”ד )2023/2024( למדו בישיבות הקטנות כ-46,000 תלמידים, שהיוו 85% מכלל התלמידים החרדים בחינוך העל-יסודי
לבנים באותה שנה )שהינו-קסלר, 2024(. הישיבה הקטנה היא מוקד החִִברות של הנער החרדי ושם הוא סופג ידע, דרכי לימוד
והשקפת עולם )בארט ואח’, 2020(. הישיבה הקטנה היא מרכז עולמו של הנער החרדי, והמשפחה החרדית מייחסת להצלחה

כאמור, חשיפתם הגוברת של בני נוער חרדים לחברה הכללית מגדילה את רצונם להתנסות במנהגים שאינם מקובלים בחברה
החרדית ובפרט במוסדות הלימוד, בהיבטים כגון לבוש ובילויים בשעות הפנאי )פלק ואח’, 2023(. הצורך של חלק מבני הנוער
החרדים להתנסות, כמו גם הקושי שלהם להתמיד במסגרות שאינן תמיד מותאמות לאופיים ולכישוריהם של כלל התלמידים,
מציבים אתגר הולך וגובר בפני הישיבות הקטנות )דיין, תשפ”א/2021; פלאי, תשפ”א/2020(. ישיבות רבות מבינות שכדי למנוע
נשירה, עליהן לספק לתלמידים מענים לצורכיהם הלימודיים והרגשיים )גולדרינג, תשע”ח/2018; וינטר, תשפ”ג/2023(. עם זאת,
יכולתם של אנשי הצוות בישיבות לספק לתלמידים את המענה הנחוץ מוגבלת בשל הכשרה בלתי מספקת של צוותי הוראה בנוגע
לאיתור מצבי סיכון והתמודדות עימם, היעדר מערך ייעוץ בית-ספרי בישיבות הקטנות, ומחסור באנשי מקצוע חרדים בתחומי

האבחון והטיפול אשר אפשר להיוועץ בהם ולאתר קשיים מבעוד מועד )וייסבלאי, 2019; מלחי, 2020; פלק ואח’, 2023(.

הדוח מאושר על ידי איש הקשר בישיבה, אשר מוסיף התייחסות מילולית
קצרה למצב החניכים, ולאחר מכן הוא עובר לאישורם של רכז התוכנית והמפקח האחראי במשרד החינוך )חנוך לנער, א”ת ב(.

מאז פתיחתה של התוכנית היא התרחבה בהדרגה. על פי נתונים שנמסרו מהנהלת התוכנית, בשנת הלימודים תשפ”ג )2022/2023(
השתתפו בתוכנית יותר מ-1,000 חניכים, שלמדו ב-183 ישיבות משלושת הזרמים, וקיבלו סיוע מ-250 חונכים.

נוסף על כך המחקר הסתמך בעיקר על רשמים סובייקטיביים ולא כלל מדד אובייקטיבי למצבו הלימודי של החניך. מגבלה זו נובעת
בראש ובראשונה מהיעדר קריטריונים אובייקטיביים מספקים להערכת הביצועים הלימודיים של תלמידי הישיבות הקטנות. כפי
שעלה משיחות עם הנהלת התוכנית ומראיונות עם אנשי צוות בישיבות, וכפי שהעידו אנשי חינוך ומחקר ) גונן ואח’, 2016; גרין,
תשפ”ג/2023; לוי, תשפ”א/2021(, במרבית הישיבות לא מוטמעת תרבות של מדידה ואין קריטריונים להישגים לימודיים שמאפשרים
השוואה בין ישיבות שונות. בישיבות הקטנות אין מבחנים חיצוניים, ואין מבחנים רשמיים או תעודות עם ציונים )גונן ואח’, 2016(.

הרשמים הסובייקטיביים שנכללו במחקר התבססו על הערכותיהם של גורמים שונים המעורבים בתוכנית, ובהם חונכים, חניכים,
הורים ואנשי צוות בישיבות.